

महाराष्ट्र कृषी शिक्षण व संशोधन परिषद,  
१३२/ब, भांबुडा, भोसलेनगर, पुणे - ४११ ००७.

कृषी विद्यापीठातील पदव्युत्तर पदवी प्रवेश सूचना २०२२-२३

राज्यातील महात्मा फुले कृषी विद्यापीठ, राहुरी, डॉ. पंजाबराव देशमुख कृषी विद्यापीठ, अकोला, वसंतराव नाईक मराठवाडा कृषी विद्यापीठ, परभणी व डॉ. बाळासाहेब सावंत कोंकण कृषी विद्यापीठ, दापोली या चारही कृषी विद्यापीठांतर्गत सन २०२२-२३ या शैक्षणिक वर्षाकरिता सर्व पदव्युत्तर अभ्यासक्रमाची प्रवेश प्रक्रिया महाराष्ट्र कृषी शिक्षण व संशोधन परिषदेमार्फत केंद्रीय पध्दतीने राबविण्यात येत आहे.

उपलब्ध विद्याशाखा

(१) एम्.एस्.सी.(कृषी)	(२) एम्.एस्.सी.(उद्यानविद्या)
(३) एम्.एस्.सी. (वनशास्त्र)	(४) एम्.एफ्.एस्.सी. (मत्स्यशास्त्र)
(५) एम्. टेक्. (अन्नतंत्र)	(६) एम्.एस्.सी. (कृषी जैवतंत्रज्ञान)
(७) एम्. बी. ए. (कृषी)	(८) एम्. टेक्. (कृषी अभियांत्रिकी)
(९) एम्. एस्.सी. (गृहविज्ञान)	(१०) एम्.एस्.सी. (काढणी पश्चात तंत्रज्ञान आणि व्यवस्थापन)

सन २०२२-२३ या शैक्षणिक वर्षाची प्रवेश प्रक्रिया मे.एसएमबी सिस्टमस् प्रा.लि., मुंबई (एसएमबी) यांचेद्वारा ऑनलाईन पध्दतीने पूर्ण करण्यात येत आहे. यासाठी प्रवेश माहिती पुस्तिका कृषी परिषद व 'एसएमबी' च्या अनुक्रमे [www.mcaer.org](http://www.mcaer.org) किंवा <https://maha.agriadmissions.in> या संकेतस्थळांवर दि. २६ जुलै, २०२२ पासून उपलब्ध करून देण्यात येत आहे.

प्रवेश अर्ज दाखल करण्यासाठी अवलंबवावयाची कार्यपध्दती-

- उमेदवारांने <https://maha.agriadmissions.in> या संकेतस्थळाद्वारे दि. १३ ऑगस्ट, २०२२ पर्यंत ऑनलाईन प्रवेश अर्ज भरावा. यानंतर प्रवेश अर्ज भरण्याची सुविधा संकेतस्थळावर उपलब्ध नसेल.
- 'ऑन लाईन' भरतांना उमेदवाराचे पासपोर्ट आकाराचे सध्याचे छायाचित्र, उमेदवाराची स्वाक्षरी, आवश्यक ती संबंधित कागदपत्रे स्कॅन करून संकेतस्थळावर अपलोड करावीत.
- प्रवेश अर्ज किंवा कागदपत्रे हातबटवडयाने / टपालाने / कुरीअरने पाठवू नयेत.
- प्रवेश अर्जाचे शुल्क डेबिट कार्ड / क्रेडीट कार्ड / नेट बँकींगद्वारे भरावे.

प्रवेश अर्ज दाखल करण्यासाठी भरावयाचे शुल्क-

खुल्या प्रवर्गासाठी रु. १५००/-

आरक्षित प्रवर्गासाठी रु. ७५०/- (दिव्यांग, अनाथ) आणि (अ.जा., अ.ज., वि.जा\*, भ.ज\*,

इ.मा.व\*, वि.मा.व\*., आर्थिक दुर्बल घटक)

[आर्थिक दुर्बल घटक वगळता जात वैधता प्रमाणपत्र अनिवार्य. तसेच \*उन्नत व प्रगत गटात मोडत नसल्याचे प्रमाणपत्र अनिवार्य.]

प्रवेश क्षमता, आरक्षण, प्रवेश कार्यपध्दती इत्यादी सविस्तर तपशिलाचा अंतर्भाव असलेली प्रवेश माहिती पुस्तिका उपरोक्त संकेतस्थळांवर उपलब्ध करून देण्यात आली आहे.

क्र. मकृप/शिक्षण-१/२६२२/१६४८

दिनांक- २० जुलै, २०२२

  
(रावसाहेब भागडे)

महासंचालक

महाराष्ट्र कृषी शिक्षण व संशोधन परिषद, पुणे

**MAHARASHTRA COUNCIL OF AGRICULTURAL EDUCATION & RESEARCH,  
132-B, Bhamburda, Bhosalenagar, Pune – 411 007.**

**ADMISSION TO POSTGRADUATE PROGRAMME  
IN FOUR AGRICULTURAL UNIVERSITIES 2022-23**

(Detail information is available on [www.mcaer.org](http://www.mcaer.org) or <https://maha.agriadmissions.in>)

Applications in the prescribed form, duly filled in as per the instructions contained in the Prospectus for the year 2022-23 are hereby invited for the admissions to the Postgraduate degree courses in Mahatma Phule Krishi Vidyapeeth, Rahuri, Dr. Panjabrao Deshmukh Krishi Vidyapeeth, Akola, Vasantao Naik Marathwada Krishi Vidyapeeth, Parbhani and Dr. Balasaheb Sawant Konkan Krishi Vidyapeeth, Dapoli in the Maharashtra State. The medium of instructions is English for all courses.

**1. FACULTIES AVAILABLE**

Sr. No.	Course	Sr. No.	Course
(1)	M.Sc. (Agriculture)	(2)	M.Sc. (Horticulture)
(3)	M.Sc.(Forestry)	(4)	M.F.Sc. (Fisheries Science)
(5)	M.Tech. (Food Technology)	(6)	M.Sc. (Agri. Biotechnology)
(7)	M.Tech. (Agril. Engineering)	(8)	M.Sc. (Home Science)
(9)	M.B.A. (Agri.)	(10)	M.Sc. (Post Harvest Technology and Management)

For more details regarding Eligibility, Colleges, intake capacity, reservation of seats, etc., please refer the PROSPECTUS FOR THE ACADEMIC YEAR 2022-23 which is available on MCAER and SMB Systems Pvt. Ltd., Mumbai (SMB) websites viz. [www.mcaer.org](http://www.mcaer.org) and <https://maha.agriadmissions.in>

- Application forms and prospectus shall be made available w.e.f. 26<sup>th</sup> July, 2022 on <https://maha.agriadmissions.in>
- 2% seats of intake capacity is reserved for Other State (OS) students.
- The candidates seeking admissions for any of the above courses for the year 2022-23 may obtain the prospectus. Submit Online application form at <https://maha.agriadmissions.in> upto 13<sup>th</sup> August, 2022.

**Fees for submission of application form :**

For Open category Rs. 1500/-

For Reserved category Rs. 750/- (Persons with Disability, Orphan) and (SC, ST, VJ(a)\*, NT(b)\*, NT(c)\*, NT(d)\*, OBC\*, SBC\*, EWS) [Caste validity certificate is compulsory except EWS, \* Requires Non Creamy Layer Certificate]


**Mode of Payment-**

Make online payment through Debit Card / Credit Card / Net banking.

No. MAC/edn-1/2622/ 1648

PUNE.

Date- 20 July, 2022.

  
(Raosaheb Bhagde)  
Director General

Maharashtra Council of Agriculture  
Education & Research,  
Pune-411 007.